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Forslag til forespørgselsdebat: Hvordan kan vi få større økonomisk udbytte af vores is og 

vand i international sammenhæng? 

(Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)  

Indledningsvis skal vi fra ATASSUT takke Partii Naleraq´s medlem af Inatsisartut Anthon 

Frederiksen for hans forslag, som vi fra ATASSUT har følgende korte kommentarer til:  

Fra ATASSUT har vi stor forståelse for at forslagsstilleren efterlyser hvordan vi i vort land kan få 

større økonomisk udbytte af handel ved eksportering af vores vand og is, eftersom vi allerede nu 

kan se, at der ellers er potentiale og vi kunne da også mærke det, i den korte tid hvor 938 ellers kom 

i produktion, hvordan landets egne borgere var interesseret i at købe vandet, der var produceret i 

eget land, dette blev særligt synligt, efter at varen ikke længere var i handel og kunderne begyndte 

at udtrykke manglen af varen. 

Desværre er 938 ikke længere i handel her i vort land, og til det vil vi fra ATASSUT gerne stille 

Naalakkersuisut et spørgsmål om, hvordan det forholder sig, ift. koncession og udnyttelsestilladelse, 

når en tilladelsesindehaver ikke længere producerer vand?  

Vi mener i ATASSUT, at producentvirksomheder internt i vort land, selv i mindre målestok kan 

være vigtige i forhold til ønsket om på sigt at kunne eksportere, særligt når man tænker i 

udviklingen af turismen, kan disse være med til at understrege de særegne for landet.   

Og for os der har rejst i udlandet, så har vi jo også erfaring med at når man har været ude at rejse, at 

man gerne vil handle lidt souvinier med hjem fra det land vi har besøgt, og her behøver det ikke kun 

være materielle genstande, men det kan også være fødevarer, drikkevarer eller slik vi køber med 

hjem, så på den måde kan turismen også være med til at markedsføre vores egen hjemmeproduktion 

til et eksportmarked. 



 
 
 
 
 

Ligesom vi fra ATASSUT utallige gange har påpeget behovet for at udvikle vort lands muligheder 

til at servicere de udenlandske krydstogtskibe, og her kan man sagtens også se på mulighederne for 

at udvikling af servicering med forsyning af fødevarer samt drikkevarer. Men det er selvfølgelig 

ikke noget man kan tvinge igennem, men vi tror på i ATASSUT, at desto større vores 

hjemmemarkedsproduktion bliver, desto større bliver vores konkurrenceevne.  

Vi mener dermed i ATASSUT, at ved at udvikle vores udnyttelse af landets ressourcer til 

hjemmemarkedet, så vil det naturligt kunne bidrage til muligheden for at kunne starte en eksport. 

Og vi skal også være dygtigere til at være opmærksomme på realistiske forretningsplaner og ikke 

mindst rentabiliteten, og når man skal starte en produktion op i vort land, så er der behov for 

investering til udvikling af produkter og til markedsføring. 

Derfor mener vi i ATASSUT at såfremt vi skal udvikle vort lands produktionsevne, så er et af 

mulighederne at samarbejde med de eksisterende produktionsvirksomheder. 

Disse var hvad vi fra ATASSUT ville bidrage med af kommentarer til det fremsatte forslag. 

 


